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Mélyen tisztelt Nagyságos Urak, külö-
nösen tisztelt Tekintetes Asszonyok,
kedves erdõmûvelõ honfitársaim, igen
tisztelt barátaim, reményteljes ifjú-
ság, szeretett véreim Székelyföldön és
a Kárpát-medencében!

Való igaz, hogy 100 éve hagytam ma-
gam mögött a földi világ örömeit és
küzdelmeit, de azért innen, Isten köz-
vetlen közelébõl aggódással vegyes
örömmel követem az életeteket.

Sok minden megváltozott azóta. 
Szinte hihetetlen, hogy amit Divald

Adolf és Wagner Károly harcostársaim-
mal, barátaimmal megálmodtunk és va-
lóra váltottunk, kis híján az enyészeté
lett. Szívfájdalom, hogy azoknak a fen-
séges erdõrengetegeknek a nagy része,
amelyeket feltérképeztünk, olyan ke-
zekbe kerültek, melyeket huzamosabb
ideig a telhetetlen harácsolás és hozzá
nem értés irányított. Ezeknek a kezek-
nek is szívesen segítettem volna, de
nagy volt a távolság közöttük és köz-
tem, azóta pedig csak nõtt. 

Csodáltam utódom, Kaán Károly
tettrekészségét, kitartását, megalkuvást
nem ismerõ bátor akaraterejét, ami nél-
kül nem tudnátok ma a megmaradt er-
deiteket mûvelni. Engem is, munkatár-
saimat meg az utódaimat is nagy
munkára hívott el a Teremtõnk, errõl
mi már számot is adtunk.

Nem is tudom, mit szerettem job-
ban: az erdõk lenyûgözõ méltóságát,
a székely-magyar népem felfelé törõ
vágyait, a királyhalmi, liptóújvári, te-
mesvári, görgényszentimrei gyermekei-
met, vagy az én kicsi unitárius egyhá-
zamat, amelyik annyi kimûvelt
emberfõt adott Erdélynek, Magyaror-
szágnak. Mindenik között szét szeret-
tem volna osztani magamat, nem tu-
dom mennyire sikerült.

Szinte hihetetlen az a munka, erõ is,
amit az elmúlt 100, de fõleg az utolsó
18 év alatt láttam a házatok táján. A meg-
húzott határ ellenére követtétek a pél-
dámat. Az összetartásra, egyetértésre és
a hûségre gondolok. Felébredtetek,
egymásra találtatok, és aminek a leg-
jobban örül a szívem, kezdtétek egy-
mást átölelni. 

Megilletõdtem, amikor 1989 zûrza-
varos karácsonya után a lelkes kálnoki
falutudós javaslatára a nevemmel éke-
sítették a falu unitárius templomához
vezetõ utcát, amelyikben két parókia
is volt akkoriban.

Az Úr 2001. évében örömmel újsá-
goltam a barátaimnak, hogy egy töré-
kenynek látszó hölgy egy lelkes tanári
karral Királyhalomról elindult Kálnokra,
és elkísérte õket az akkor éppen szol-

gálatban levõ utódom, Barátossy Gá-
bor úr is. Iskolaavatóra mentek, bele-
egyeztem, hogy a nevemet adják a
kálnoki iskolának. Táblát is kapott az
iskola, öröm volt nézni titeket, akik
összegyûltetek akkor is, hogy egymás-
ból erõt merítsetek. Ez engem mélyen
megindított.

Rá öt évre, ha az emlékezetem nem
csal – mert most már 178 éves vagyok,
igaz, itt az idõ másképpen telik –, 2006
novemberében Mezõtúrról érkezett
Kálnokra Krizsán Józsefné. Nem elõ-
ször. Újra ajándékot hozott, mûvészi al-
kotást Kálnoknak, az iskolának. Egy
engem ábrázoló dombormûvet. Moso-
lyogtam is, amikor az iskola falára te-
kintve szembenéztem magammal. 

Alig telt el egy év, a tisztelõim lel-
kesedése nem ismert határt. Odaállítot-
tak engem a falu közepére õrszemnek.
Attól kezdve már nemcsak Sopronban,

Királyhalmon, hanem Kálnokon is fi-
gyelem az emberek arcait. Figyelem,
mit olvashatok le a kíváncsiskodó gye-
rekek arcáról, a buszról leszálló, haza-
felé tartó diákok, családjukról gondos-
kodó édesapák és édesanyák, az
áldozatkész nagymamák, a templomba
menõk tekintetébõl. 

Továbbpörögtek az évek, a tisztele-
temre 2012-ben Bedõ Albert emlékna-
pot szerveztetek, megmozdult a falu
apraja-nagyja, erdészek, mûvészek, gye-
rekek, pedagógusok együtt gondolkod-
tatok, énekeltetek és imádkoztatok. 

Az Úr 2015. évében olyan büszkén
mutattam a kollégáimnak Kõröspatak-
ra! Nézzétek, az unitárius parókia kö-
rül gyülekeznek újra azok az ismerõs
arcok, emléktáblát avatnak! Újra együtt
vannak! Kedves hely az nekem. Sokat
tanultam ott édesapámtól. Elõször azt,
hogy az Isten és az emberek közötti
kapcsolatokat tisztelettel, alázattal és
szeretettel építsem, erõsítsem. Kérlek,
ti is ezt tegyétek! 

Azt is mondta, úgy építsünk egymás
munkájára, hogy közben nehogy egy-
másra tapossunk. Senki ne próbáljon
úgy tûnni ki a hangjával, munkájával,
hogy magát tolakodóan a többiek fölé
emelje. Édesapám ekkor a Bibliára
hivatkozott, Pál apostol tanítására:
„Semmit ne tegyetek önzésbõl, se hiú di-
csõségvágyból, hanem alázattal kü-
lönbnek tartsátok egymást magatoknál,
és senki se a maga hasznát nézze,
hanem mindenki a másokét is. Az az
indulat legyen bennetek, ami Krisztus
Jézusban is megvolt” (Filippi 2,3-5). Õ ta-
nított küzdeni mindenért, ami jó, ami
nemes, ami az emberek javát szolgálja.
És én megfogadtam a tanítását. 

Emberi szavakkal ki sem mondha-
tom, milyen nagy örömömre szolgált a
2016-os esztendõ. Azoknak a kõröspa-
taki, kálnoki, tusnádi kézfogásoknak,
öleléseknek az erejét még itt fenn is
éreztük. Több mint 100 év után a ma-
gyar erdésztársadalom Vándorgyûlést
tartott a szülõfalumban! Láthattam a
közös munkánk gyümölcsét. Nagyon
büszke vagyok arra az 1000 magyar,
eleven tekintetû, tettrekész erdészre,
akik találkozni, ünnepelni akartak. 
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Centenárium – 100 éve hunyt el kálnoki Bedõ Albert

Akinek sokat adott az Úr Isten, 
attól sokat is kér!



Erdészeti Lapok CLIII. évf. 12. szám (2018. december)384

Értékes eszmecserét tartottak, egy-
más tapasztalataival gazdagodtak, akik
el tudtak jönni. Az ország méltóságaival
én is szívesen kezet fogtam volna, de
majd úgyis találkozunk. 

A kalapomat most is leveszem a
szervezõk elõtt, és a sok rátermett len-
dületes fiatal elõtt. Köszönöm a kõrös-
patakiaknak és a kálnokiaknak, hogy
a régi szeretetük erejével fogadták a
vendégeket. 

A jól kitalált Határtalanul program
Királyhalom–Kálnok fejleményeinek is
határtalanul örültem, amikor láttam,
hogy ebben az évben Királyhalomról
– elnézést, már egy jó ideje Ásottha-
lommá változtatták, csak én megszok-
tam a régi nevét –, reményteljes ifjú er-
désznövendékek a tanáraikkal ott
ábrándoztak-emlékeztek Kálnokon az

unitárius harangláb és a több évszáza-
dos tölgy körül. 

A mai napon, Mindszent havában,
földi életem utolsó napjaira emlékeztek,
amikor a Budapest–Kálnok útvonalon
átléptem az örökkévalóság határát. Itt
megerõsödtem korábbi hitemben: meg-
érte Istenhez igazodnom a munkámban,
tudományban, egyházam és népem sze-
retetében. Megérte küzdenem a székely
családokért, a minket védõ, éltetõ, taní-
tó és ihletet adó erdõk tisztaságáért, a
vizeink és szavaink tisztaságáért.

Örüljetek ma egymásnak, annak,
hogy ünneplõbe öltözhettek. Köszö-
nöm a tiszteleteteket, jólesett, hogy még
nem koptam ki az emlékezetetekbõl. 

Higgyétek el, ha ti is megtanuljátok,
amit én megtanultam a lelkipásztor édes-
apámtól, akkor meg fogjátok látni, hogy

vagyon, családi és politikai összeköttetés
nélkül is nagyon sokat tehettek a népün-
kért, egyházainkért, barátaitokért. Ott,
ahol éppen most vagytok.

Isten áldjon minden ünneplõ emléke-
zõt! Békesség Istentõl! Dicsértessék a Jé-
zus Krisztus! Erõs vár a mi Istenünk!

Mély tisztelettel és igaz szeretettel
kálnoki Bedõ Albert

Magyarország fõerdõmestere, az Or-
szágos Erdészeti Egyesület alelnöke,
földmûvelésügyi államtitkár, a Budapes-
ti Unitárius Egyházközség gondnoka

(Tolmácsolta: Gödri Miklós Szabolcs refor-
mátus lelkipásztor-vallástanár. Komandón 1,
Kálnokon 15 évet szolgált; a Székelyföldi Re-
formátus Egyházak Erdõgazdálkodási Egyesü-
letének – RIKA Egyesület – 2007–2011 között
volt a vezetõje. Jelenleg Erdõkertesen él, vala-
hogy mindig az erdõk közelében…)
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„Föl-földobott kõ, földedre hullva, Ki-
csi országom újra meg újra Hazajön
fiad” – emlékezett életének utolsó évei-
ben hazájára, szülõföldjére Ady Endre.
Bedõ Albert is mindig hazakívánkozott
és végül haza is jött megpihenni szülõ-
faluja, Kálnok temetõjébe. 

Közösségéért élõ emberként, magyar
népének szolgálatát felvállalva, mindig
is e közösséghez tartozónak érezte ma-
gát. Már otthonról, a családból magával
vitte azt a hitet, hogy az ember a szíve
mélyén örökké odavaló, ahol születik. 

„A madárnak szárnya van és sza-
badsága, az embernek pedig egyetlen
szülõföldje és sok kötelessége” – vallotta
töretlenül. Ezt a kötelességet végezte
egész életében. 

Szakmai közéleti tevékenysége kez-
detétõl a magyar erdészeti szaknyelv
és szakirodalom kimunkálásán fárado-
zott. Székely szülõföldje erdõvel, erdé-
szettel kapcsolatos népi kifejezéseit,
vagy más tájak erdészeti szavait be-
emelte a szakmai köznyelvbe, orszá-
gos közhasználatba. 

Az erdészeti szakma fõ motorja eb-
ben az idõben az Országos Erdészeti
Egyesület volt és szinte minden ered-
ményéhez Bedõ Albert egyesületi vagy
hivatali tevékenysége is hozzájárult.
Közremûködött az elsõ modern polgá-
ri erdõtörvény megalkotásában és vég-
rehajtásának megszervezésében. 

A törvény bevezette az üzemterv sze-
rinti gazdálkodást és az erdõfelügyelet

szervezetét. Ezek a határozatok ma is
érvényben vannak. 

Meghatározó szerepe volt az állami
erdészképzés megszervezésében. Ásott-
halmon – Királyhalmán (1883), Temes-
vár-Vadászerdõn (1885), Liptóújváron
(1886) és Görgényszentimrén (1893) lét-
rehozott oktatási intézmények az õ ne-
véhez fûzõdnek. Erdõ-õr címû könyvé-
bõl erdészgenerációk tanultak. 

Az Országos Erdészeti Egyesület Bu-
dapesten az Alkotmány utcában felépí-
tett és 1886-ban birtokba vett három-
emeletes székháza, az elsõ magyar
erdészeti közgyûjtemény (múzeum)
létrehozása is az õ közremûködésével
létesült. Szakkönyvtárát ennek az in-
tézménynek adományozta. 

Bedõ Albert írásaiban, melyek az Er-
dészeti Lapokban jelentek meg, kizáró-
lag a magyar erdészetet fenyegetõ veszé-
lyekre emlékeztet. Hivatkozik arra, hogy
éppen a szaktársak körében is hanyatlik
és meggyengült az összetartás: „Mindez
a személyeket a közérdek kárára elidege-
níti és egyéni érdekek túlzott szolgálatára
vezethet. Mivel erõnk és hatalmunk nincs
olyan erõs, mint az, amelyikkel a nem-
zeti és gazdasági létünk örökös küzdel-
mét vívjuk, nem marad más számunkra,
mint nem lankadó eréllyel és kitartással
a köz- és magánéletnek körében hazánk
javára szolgáljunk, nem feledkezvén
meg, hogy az egyetértés és az összetartás
hiányából keletkezett a mohácsi vész is”
– vallotta következetesen több szakmun-
kája bevezetõjében. 

1918. október 20-án bekövetkezett
halálakor az OEE Budapest Alkotmány
utcai székházában ravatalozták fel földi
maradványait, az unitárius egyház szer-
tartása után az Országos Erdészeti Egye-
sület búcsúztatta. Saját végakaratának
megfelelõen, hazaszállították Kálnokra,
az unitárius temetõbe édesanyja – Jan-
csó Anna – hamvai közelébe. A ritka ál-
lású, több évszázados öreg tölgyfák kö-
zött lévõ erdélyi egyesületi vándorgyûlés
alkalmára felújított sír, a kopjafa, a kõ-
röspataki szülõi házra nemrég elhelye-
zett emléktábla ékes példája, hogy Bedõ
Albert szelleme 100 év elteltével is itt ma-
radt közöttünk. Egész életében követke-
zetesen vallott hitvallása aktuális maradt
a mai és a jövõ nemzedékek számára is.
„Szeressük hazánkat, nemzetünket és
szakunkat hûséggel, egyetértéssel és össze-
tartással!”

Zsigmond Sándor 

Nemzetszolgálat




